

Der deutsche Büchermarkt im Oktober 1935. Von Ludwig Schönrod.

(September 1935 f. Sbl. Nr. 244)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) Reihe A: Neuerfindungen des Buchhandels 40.-43. Woche (Tägl. Berz. 218-241)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuerfindungen in Buchform																				
	I. Es erschienen insgesamt *)	davon		II. nach Sprachen		III. nach Schriftarten				IV. nach Ländern			V. nach dem Umfang			VI. nach Ladenpreisen					
		a) Erst- auflagen	b) Neu- auflagen	a) in deutscher Sprache (einschl. Minder- sprachen)	b) in fremden Sprachen 1)	a) in Fraktur	b) in Antiqua	davon aus dem Aus- landsliterat.		a) Deutsches Reich	b) Ausland (insgesamt)	Osterreich	Schweiz	sonstiges Ausland	a) nach Flug- blättern (1-4 S. Umfang)	b) nach Bro- schüren (5-49 S. Umfang)	c) Ein- band- w. (über 49 S. Umfang)	Anzahl (in Reichs- währung)	Gesamt- Ladenpreise RM	Durchschn. Ladenpreise RM	Stanz- rang a) in b) in
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulfunde	23	20	3	22	1	13	10	—	2	21	2	1	—	1	—	4	19	23	223.50	9.72	—
2. Religion, Theologie	199	160	39	194	5	150	49	13	2	184	15	5	10	—	1	76	122	194	443.89	2.29	5
3. Philosophie, Weltanschauung	38	30	8	38	—	15	23	—	8	30	8	3	5	—	7	31	36	125.15	3.48	2	
4. Rechtswissenschaft	103	91	12	103	—	63	40	2	15	86	17	4	11	2	—	16	87	101	445.10	4.41	2
5. Wirtschafts- und Sozialwissensch.	67	58	9	66	1	31	36	4	8	55	12	4	7	1	—	18	49	62	255.50	4.12	5
6. Politik, Verwaltung	29	24	5	29	—	22	7	1	5	23	6	4	2	—	7	22	27	92.20	3.41	2	
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	46	44	2	43	3	26	20	3	2	41	5	2	1	2	—	6	40	44	168.60	3.81	2
8. Schöne Literatur	442	377	65	432	10	355	87	29	29	384	58	28	27	3	—	82	360	429	1103.85	2.57	13
9. Jugendschriften	152	121	31	150	2	135	17	6	6	141	11	4	6	1	10	50	92	149	256.13	1.72	3
10. Pädagogik, Jugendbewegung	52	44	8	52	—	25	27	8	8	36	16	9	2	5	—	11	41	46	80.35	1.75	6
11. Schulbücher	90	69	21	77	13	73	17	15	12	63	27	19	—	8	1	32	57	81	102.26	1.27	9
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe	46	42	4	46	—	21	25	—	1	45	1	—	—	1	—	20	26	46	311.77	6.78	—
13. Musik, Theater, Tanz	37	34	3	36	1	26	11	1	2	34	3	2	1	—	—	17	20	37	162.75	4.40	—
14. Geschichte, Kulturgesch., Volkskd.	139	128	11	138	1	93	46	6	10	123	16	5	4	7	—	25	114	136	709.77	5.22	3
15. Kriegswissenschaft	57	49	8	57	—	45	12	1	3	53	4	2	2	—	4	18	35	57	109.65	1.92	—
16. u. 17. Erd- und Völkerkunde	59	47	12	59	—	24	35	—	11	48	11	4	2	5	—	14	45	53	247.60	4.67	6
18. Medizin	65	50	15	65	—	18	47	—	8	57	8	5	1	2	—	12	53	63	646.05	10.25	2
19. Mathematik, Naturwissenschaften	71	59	12	71	—	19	52	1	14	56	15	6	—	9	1	17	53	64	852.20	13.31	7
20. Technik, Handwerk	90	70	20	90	—	15	75	1	4	85	5	2	2	1	5	33	52	89	330.90	3.71	1
21. Handel, Verkehr	60	50	10	60	—	19	41	1	8	51	9	3	3	3	—	9	51	53	237.78	4.30	7
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	39	33	6	39	—	24	15	3	8	28	11	—	10	1	—	15	24	36	80.19	2.22	3
23. Turnen, Sport, Spiele	33	31	2	33	—	12	21	—	11	22	11	11	—	—	—	12	21	33	76.50	2.32	—
24. Verschiedenes	89	88	1	89	—	79	10	22	2	65	24	3	3	18	—	32	57	84	92.75	1.10	5
Zusammen	2026	1719	307	1989	37	1303	723	117	178	1731	295	126	99	70	22	533	1471	1943	7154.44	3.68	83

*) In 5 fremden Sprachen lagen im Oktober 37 Verlagsveröffentlichungen vor:

- 17 Englisch
- 12 Französisch
- 1 Griechisch (Alt-)
- 3 Hebräisch
- 4 Lateinisch

*) Aus dem Ausland kamen im Oktober insgesamt 295 Bücher, hieran waren 18 Länder beteiligt:

1 Argentinien	5 Niederlande
1 Brasilien	2 Norwegen
3 Dänemark	126 Osterreich
2 Tschechien	1 Polen
2 Estland	1 Rumänien
3 Finnland	5 Schweden
1 Japan	99 Schweiz
1 Italien	39 Tschechoslowakei
1 Jugoslawien	2 Ungarn

*) Von den 2026 Verlagsveröffentlichungen im Oktober waren:

- 77 Sonderdrucke aus Zeitschriften usw., darunter 18 aus der Technik, Handwerk und 10 aus der Literaturgruppe Turnen, Sport usw.
- 60 Dissertationen, Habilitationsschriften und ähnliche akadem. Veröffentlichungen, darunter 21 aus der Rechtswissenschaft und 10 aus der Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde.

Es wurden gezählt:	1935	1934	Zu- und Abnahme (+ bzw. -) im Jahre 1935 gegenüb. 1934
	Jan./Okt.	Jan./Okt.	
Neuerfindungen insgesamt	18093	16461	+ 1632
davon: Erstauflagen	14883	14027	+ 856
Neuaufgaben	3210	2434	+ 776
in deutscher Sprache	17540	15970	+ 1570
in fremden Sprachen	553	491	+ 62
Flugblätter	325	288	+ 37
Broschüren	5249	5059	+ 190
Bücher	12.119	11114	+ 1405
in Fraktur	10417	9276	+ 1141
in Antiqua	7676	7185	+ 491
aus dem Deutschen Reich	15340	14015	+ 1325
aus dem Ausland	2753	2446	+ 307
Durchschn.-Ladenpr. (in RM)	3.95	4.04	- 0.09

N. 272, 23. November 1935. Bibliographischer Teil.